
                   ORDIN   Nr. 1356 din  9 noiembrie 2006
privind stabilirea onorariilor pentru serviciile prestate de către experţii medicali
EMITENT:      MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 929 din 16 noiembrie 2006

    Având în vedere prevederile alin. (4) al art. 669 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii Publice,
    văzând Referatul de aprobare al Secretariatului de Stat pentru Relaţia cu Parlamentul şi 
Sindicatele nr. E.N. 6.426/2006,

    ministrul sănătăţii publice emite următorul ordin:

    ART. 1
    Începând cu data prezentului ordin se aprobă onorariile pentru serviciile prestate de către experţii 
medicali, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    Onorariile pentru serviciile prestate de către experţii medicali, menţionate în anexă, se stabilesc în 
raport cu complexitatea cazului expertizat şi sunt suportate de partea interesată.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                        Ministrul sănătăţii publice,
                         Gheorghe Eugen Nicolăescu

    ANEXA 1

                                ONORARIILE
          pentru serviciile prestate de către experţii medicali

    Onorariile pentru serviciile prestate de către experţii medicali se vor stabili după cum urmează:
    I. Onorariile pentru serviciile prestate de către medici şi medicii dentişti, în calitate de experţi 
medicali, se stabilesc în funcţie de complexitatea cazului şi de gradul profesional al expertului şi se 
încadrează între următoarele limite:
    a) medic specialist - 1.000 - 2.000 lei;
    b) medic primar - 1.500 - 3.000 lei;
    c) şef lucrări - 1.500 - 3.000 lei;
    d) conferenţiar - 2.000 - 4.000 lei;
    e) profesor - 2.000 - 4.000 lei.
    II. Onorariile pentru serviciile prestate de către farmacişti, în calitate de experţi medicali, se 
stabilesc în funcţie de complexitatea cazului şi de gradul profesional al expertului şi se încadrează 
între următoarele limite:
    - 1.000 - 2.000 lei.
    III. Onorariile pentru serviciile prestate de către asistenţii medicali sau moaşe se stabilesc în 
funcţie de complexitatea cazului şi de gradul profesional al expertului şi se încadrează între 
următoarele limite:
    - 700 - 800 lei.

                              ---------------


